Secundo, alii putant esse canticum Angelorum ad Beatos, sive ad Ecclesiam triumphantem: nam hebraice pro *cantabit*, est *cantate*; unde Vatablus sic vertit, *in die illa alternis canite vineæ ohemer*, quasi Deus dicat Angelis: Canite, Angeli, ei (scilicet vineæ, ut patet ex Hebræo): O vinea, præstans meri vini ferax! Verum noster Interpres pro לְלָא anu la, id est *cantate ei*, legit לְלָא ana la, id est *cantabit ei*.

Tertio ergo et aptissime, Sanchez censem estesse canticum Dei; sequitur enim:

3. EGO DOMINUS, QUI SERVO EAM, etc. — Ex hoc ergo vers. 3, usque ad vers. 6, est canticum Dei,

pœnitit; vel jam præ vi doloris gemens spiritum difficulter trahit, cum spiritu difficiili gemit; sicut accidere solet dum flat ventus subsolanus seu orientalis, qui in æstate est calidissimus: sic Israel, dum affligitur, dum uritur, ingemiscit. Et de iis dicitur qui ad cognitionem erroris et infidelitatis suæ pervenerunt ex consideratione divinæ vindictæ.

Vers. 9. « Idcirco. » Respondet Prophetæ: *Igitur propter hoc ipsum*, quod si ingemiscit et dolet, *expiabitur ejus iniquitas; imo hic omnis fructus est*, nihil aliud Deus illa correptione volebat quam auferre erratum ejus. Non percutiebat ut percuteret, sicut hostes faciunt; sed ad hoc percutiebat, *ut auferret peccatum*, adducendo videlicet Israelem ad pœnitentiam, quam veram esse hac una re comprobabit, *si redigat lapides altarium*, quæ in honorem falsorum deorum erexerat, in pulverem, *quemadmodum lapides calcis; nec posthac luci aut simulacra erigantur, aut consistant*. Et hanc puto germanam expositionem hujus loci. « Super hoc, » *beroth, in hoc*, id est hac una re, et hac una lege seu contentione, nempe si doleat; vel *in hoc*, id est propter hoc, quod sic doluit. « Dimittetur iniquitas; » *caphar*, ut jam dixi, proprie est *oblinire*, vel *rem quampiam pice, bitumine, calce, etc., tegere*.

Vers. 10. « Civitas enim. » Ego hic conjunctionem, ut sæpe alias, vim adversativam habere existimo, q. d. At non ita futurum est: non aget pœnitentiam; non *auferret ejus peccatum; non destruet aras*, non igitur *florebit*, non *germinabit*, etc.; *sed civitas munita desolata erit*, etc. *Civitas* autem collective pro *civitatibus* accipitur, estque sermo de vastatione Judææ tam temporali quam spirituali; simul enim utraque contigit. *Civitates*, inquit, ad quas solent ex pagis confugere propter muros, etc., *erunt solitarioræ*. « Speciosa. » Nomen *naveh* passim in Scriptura pro *loco ameno, graminoso et pascuo* accipi videoas: deinde et pro *rure*, adeoque et pro *ipsis qui ruri habitant*, accipitur, *Psalm. LXVIII*. Cum ergo civitates dixisset *in solitudinem redigendas, loca amena et pascua* dicit quoque *derelinqua*: ut tam civitates quam villulæ sint desertis similes. « Ibi pascetur vitulus. » Hic jam figurate Titum designari puto Vespasiani filium, qui *summitates seu prominentias* omnes, et quidquid excelsum, quidquid eminens, quidquid veluti a corrosione et *consumptio* tum videbatur in populo illo, imo quidquid fructiferum, cuiusmodi sunt vineæ prominentes palmites, corositi, decerpserit atque absumpsit, sicut *si vituli vineam depascerent*. Ad metaphoram itaque vineæ reddit,